



AP 5 INDTRYK FRA DEN 18. IFCN DAIRY CONFERENCE

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Denne artikel indeholder en beskrivelse af de væsentligste indtryk fra dagene på den 18. IFCN Dairy Conference.

v/seniorkonsulent Jannik Toft Andersen

I sidste uge deltog jeg som Danmarks repræsentant i IFCN's 18. Dairy Conference i Kiel. På konferencen deltog der 98 (43 forskellige lande repræsenteret), forskere, konsulenter og andre interessenter fra mælkesektoren til oplæg og debatter omkring udviklingen på det globale mælke marked på kort og længere sigt. Her kommer de væsentligste indtryk fra dagene.

Først og fremmest er der klar evidens for, at det globale mælke marked nu er kommet sig efter krisen i 2015-2016. Dette kan forklares ud fra, at mælkeproducenterne tilpassede produktionen efter de lave priser, hvilket resulterede i, at den globale produktionsfremgang i 2016 har været den laveste siden 1998. Den globale efterspørgsel er dog stadig på niveau med 2016. Dog var der en stigende importdrevne efterspørgsel fra vigtige spillere som Kina, Mexico og Brasilien.

IFCN forventer, at den globale mælkepris de næste seks måneder vil ligge forholdsvis stabilt, hvor stigningen i udbud og efterspørgsel forventes at følge hinanden. Foderpriserne og olieprisen, to vigtige drivere i udviklingen af mælkeprisen, forventes at ligge forholdsvis stabilt det næste stykke tid. Tilstedeværelsen af store lagre både i USA og Europa vil dog være medvirkende til at øge usikkerheden i prisudviklingen.

Prisdyk vil komme – forbered dig på det næste

Et vigtigt budskab fra konferencen omkring udviklingen i mælke markedet er, at de lave mælkepriser gennem 2015-2016 ikke skal ses som en krise, men derimod som en del af en

cyklus for mælke markedet. Spørgsmålet er dermed ikke, *om* mælkepriser som vi så sidste år ved denne tid kommer igen, men snarere, *hvornår*. Det er dermed vigtigt, at den enkelte landmand forbereder sig grundigt på, hvordan han vil håndtere den næste. I den efterfølgende debat omkring håndtering af kriser kom disse hovedbudskaber:

- Tilrettelæg produktionssystemet, så du hurtigt kan justere produktionen ved ændrede markedsvilkår
- Hjælp dig selv. Politikerne reagerer altid for sent og for ineffektivt på kriser
- Ingen offentlige hjælpepakker passer til alle
- Hav en plan for risikostyring klar allerede ved etablering af bedriften
- Vær effektiv, reducerer din fremstillingspris. Prisvolatilitet er kun en del af udfordringerne
- En stærk sammenhængende værdikæde kan hjælpe med at udglatte stødende for den enkelte landmand.

På den længere bane

Med stigende befolkning og også en stigende middelklasse forventes efterspørgslen efter mælkeprodukter at stige. Samtidig vil der være en tendens til, at mælkeproduktion flytter til egne af verden, hvor klimaforholdene passer til mælkeproduktion. Blandt andet det Nordeuropæiske græsbælte, som Danmark er en del af. Af væsentlige udfordringer for udviklingen af mælkeproduktion er den stigende ulighed, der vil skabe spændinger og dermed øge usikkerheden i prisen. En anden vigtig udfordring er, at detalledet i stigende grad forventes at stille krav til miljø og dyrevelfærd, der er meget skrapere end lovgivningen. Ifølge Ugo Pica-Ciamarra, OECD FAO vil sektoren have et enormt potentiale, hvis alt spild i værdikæden kunne minimeres. Om ti år kan laboratoriefremstillet mælk være en vigtig konkurrent.

Mere information

Du kan læse mere om IFCN her www.IFCNdairy.org